V. Neque dubitat idem Turrianus in tractatu, quem pro canonibus Apostolorum & decretalibus epistolis veterum Pontificum Romanorum adversus Magdeburgenses scripsit, quin Zephyrinus in epistola ad omnes per Siciliam constitutos Episcopos ad 85. canones apostolicos respexerit, cum ait: *Septuaginta enim Apostoli sententias prefixerunt, cum aliis quam plurimis Episcopis, & servandas censuerunt.* Regulas n. illas 70. quas Zephyrinus ab Apostolis prefixas memorat, non difficulter ad numerum 85. canonum reduci posse opinatur libr. 1. c. 20. p. 85. Verum Blondellus

dellus in Pseudo-Isidoro & Turriano vapulantibus p. 246. arbitratur, eum qui Zephyrino illam epistolam supposuit per 70. sententias non alias intellexisse, quam quas A. C. 785. in gratiam Ingilramni Metensium Episcopi ex græcis & latinis canonibus & Synodis Romanis atque decretis Præfulum ac Principum Romanorum Hadrianus I. collegisse dicitur, cum illæ numero 72. fuerint. Et sane in editione Antonii Augustini notis illustrata numerum illum sententiarum, seu capitulorum Hadriani, quem Blondellus notavit, deprehendimus. At Jacobus Sirmondus, qui tom. II. conciliorum Gallia: ista Hadriani capitula iterum edidit, in admonitione prævia p. 98. ea numero 80. fuisse ex priorum editionum titulis probat, quem numerum etiam Gratianum aliosque canonum collectores testimoniis suis confirmasse notat. Nondum igitur satis constat, an Zephyrinus, vel potius, qui sub ejus nomine epistolam illam composuit, per 70. sententias Apostolorum Hadriani capitula intellexerit. At non magis certum est, quod ad 85. canones apostolicos respexerit, imprimis cum in illa Zephyrini epistola codices aliquos pro 70. sententiis 60. vel 50. legere ab eruditissimis observatum fuerit. Æthiopes vero iisdem verbis & sententiis manentibus modo 56. modo 81. canones numerare callentissimus rerum æthiopicarum Ludolphus in suis ad historiam æthiopicam commentariis pag. 337. annotavit.

VI. Commentario suo hos 85. canones apostolicos illustravit Johannes Zonaras, cujus in canones aposto-

postolicos scholia Johannes Quintinus Hædus latine reddidit & A.C. 1558. Parisiis vulgavit, cui versioni græcum textum A.C. 1618. Parisienses Typographi addiderunt, cum ejusdem Zonaræ commentariis in canones conciliorum aliaque ad canonicam veteris ecclesiæ disciplinam spectantia græce & latine ederent. Eosdem canones apostolicos scholiis suis explicavit Theodorus Balsamon, quæ una cum reliquis Balsamonis in canones conciliorum & sanctorum Patrum epistolas, canonicas commentariis græce & latine ex versione Gentiani Herveti, quæ primum A. C. 1561. prodit, Parisiis A. C. 1620. lucem publicam adspexerunt. Conjunctim Zonaræ & Balsamonis in canones apostolicos commentaria additis quoque Alexii Aristeni scholiis in Synodico suo græce & latine exhibet Gulielmus Beveregius, qui & ipse canones illos doctissimis annotationibus illustravit. Brevem ad canones illos episcopi nostratibus adjecit Osiander histor. eccles. centur. 1. libr. 3. c. 4. Quam episcopi etiam Meisnerus tractatui suo de legibus p. 469. & Elias Ettingerus canonibus Apostolorum & conciliorum græce & latine Wirtembergæ a se editis inseruit. Neque hic silentio præmittendus Johannes Baptista Cotelerius, qui inter opera Sanctorum Patrum apostolico ævo florentium canones etiam apostolicos græce & latine edidit, & observationibus suis illustravit, ut alios, qui explicandis his canonibus operæ aliquid impenderunt, silentio involvam.

VII. Quisquis a hos canones in eam, quam hodie obtineat, formam redegit, eos tanquam ab Apostolis compositos haberi voluit. Nam cum in canone 29. Episcopus vel Presbyter vel Diaconus per pecuniam ministerii dignitatem assecutus una cum eo, a quo ordinatus est deponi & a communione ecclesiæ omnino excindi jubetur, statim additur: *ut Simon Magus a me Petro*, etsi in Dionysii versione particula *me* omissa deprehendatur. Et in canone 50. quitrinam mersionem baptizantibus injungit, juxta Dionysii Exiguæ versionem dicitur: *non enim dixit nobis Dominus: in morte mea baptizate, sed: euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti*, etsi in Ivonis decreto & in græcis plerisque editionibus pronomen illud plurale primæ personæ desiderari fateamur. Conferatur etiam canon 82. item 85. seu ultimus ubi legitur: *acta nostra Apostolorum*, quasi ipsi Apostoli hunc canonem edidissent.

VIII. Nec paucis jam volim id fraudi fuit. Sane Johannes Scholasticus post præfationem suæ canonum Collectioni præmissam ordinem canonum, quibus citatur, his verbis auspiciatur: *οἱ ἅγιοι τῶ Κυρίου μαθηταὶ καὶ Ἀπόστολοι ὀγδοήκοντα πέντε διακλήμεντοι κανόνας ἐξέθευτο*, *sancti Domini discipuli atque Apostoli 85. canones Clementis opera ediderunt*. Quin etiam in ipsa præfatione hoc Apostolorum institutum prolixius explicat. Et hæc ipsa præfatio eadem est cum illa, quam Constantino nescio cui tribuit

buic Turrianus libr. 1. contra Magdeburg. c. 28. p. 137. ubi primam præfationis illius partem latine a se editam exhibet. In eadem sententia fuit Imperator Justinianus, qui ad Epiphanium Patriarcham Constantinopolitanum scribens sanctorum canonum observationem commendat, ἦν οἱ τε δικαίως ὑμνέμενοι καὶ προσκυνητοὶ καὶ ἀνύπλαι τῷ Θεῷ λόγῳ παρεδωκάσιν Ἀπόστολοι, quam juste laudati & adorandi & ipsius DEI Verbi inspectores tradiderunt Apostoli His n. novellæ 6. verbis canones quos habemus apostolicos commendari plerique consentiunt.

IX. Nec aliter de canonibus apostolicis statuit Damascenus. Nam libro 4. de orthodoxa fide c. 18. libros novi testamenti enumerans in eorum numero canones Apostolorum per Clementem collocat, quod facturum nunquam fuisset, nisi canones, qui apostolici dicuntur, ab ipsis Apostolis traditos sibi persuasisset, quod persuasum quoque fuit Josepho Egyptio, ut patet ex titulo, quem Arabice suæ canonum apostolicorum interpretationi præfixit. Nam in isto titulo, quem ex MSC. Bodlejano Beveregius in annotationibus ad canones apostolicos p. 1. exhibet ab Apostolis in summo Sionis ope Spiritus Sancti hos canones ordinatos asserit.

X. Nec nostro & superiori seculo defuerunt, qui horum vestigiis insistentes hos canones ab Apostolis compositos crederent. Nam Onuphrius Panvinius in tabula conciliorum Pontificum & Imperatorum, quam

quam vitis Pontificum per Platinam scriptis præmisit, concilia, inquit, aliquot celebrata sunt, ut illud Hierosolymitanum, de quo Act. XV. & in quo, canones Apostolorum sunt compositi, qui approbati sunt in sexta Synodo generali. Nec aliter judicavit Johannes Quintinus, qui in præfatione ad Zonaræ commentarium latine a se redditum traditas Apostolis regulas in ecclesiasticorum manus se restituere conatum affirmat.

XI. Imprimis a. Turrianus toto libro primo adversus Magdeburgenses scripto hos canones ab ipsis Apostolis conditos probare nititur. Neque dubitat, quin in concilio illo Hierosolymitano cujus mentionem modo ex Onuphrio fecimus, canones illi ab Apostolis decreti fuerint. Quamvis n. Sophronius Hierosolymitanus Patriarcha in homilia de agone Petri & Pauli a Petro, cum perambulatis ob Simonem Magum variis regionibus Hierosolymam rediisset, & Paulo, cum tertio vocationis suæ anno in eandem urbem venisset, & per aliquot dies cum Petro mansisset, canones & constitutiones factas memoret, Turrianus tamen Sophronii verba de illis constitutionibus intelligit, quæ octavo constitutionum libro c. 33. a Petro & Paulo factæ dicuntur. Canones autem apostolicos καὶ ἐξουχίῳ ita dictos, quibus octavus constitutionum liber clauditur, in illo concilio Hierosolymitano, quod Act. 15. describitur, sancitos arbitratur, cum libro 6. constitutionum c. 12. Apostoli dicant, se post decretum de abstinentia ab idololatryis, sanguine, suffocato, & fornicatione pluribus diebus congregatos permansisse, conquirentes col-  
latis

latis consiliis, quæ ad publicum ecclesie commodum spectarent. A qua Turriani conjectura non alienus est Lorinus in commentario ad Act. XV, 29. Relatis enim aliorum de loco, & tempore; quos canones apostolici primum promulgati sunt, sententiis Turriani opinionem autoritate ac verisimilitudine certiori gaudere pronunciat.

Alii vero ex Pontificiis, saltem maximam canonum illorum partem Apostolis tribuendam censent. Et Soverinus quidem Binius Tom. 2. concil. p. 14. duos tantum canones, nempe canonem suæ editionis 65. & 84. expunctos, cupit. At Bellarminus de Scriptoribus ecclesiasticis p. 34. in feligendis genuinis Apostolorum canonibus longè parcior tantum priorum pro legitimis agnoscit, quemadmodum etiam jam olim Stephanus IV. A. C. 769. in Synodo Romana non plura quam 50. canonum apostolicorum capitula suscipi debere sanxit, cujus decretum legi potest in Holsternii collectione Romana part. 1. p. 163. Ad quod decretum dubio procul respicit Anastasius Bibliothecarius in epistola ad Johannem VIII. quæ actis concilii Nicæni II. ab eodem Anastasio latine redditis præmissa legitur, cum ait: *prædecessor vester beatissimus Stephanus non ex his (apostolicis) canonibus plus quam 50. recipiendos synodice promulgavit.* Simile decretum sub Leonis IX. nomine extat apud Gratianum, dist. 16. c. *Clementis*, ubi dicitur canones Apostolorum a Patribus inter apocrypha numerari exceptis 50. capitulis, quæ orthodoxis regulis adjungenda decreverint.

Y

non

non Leonis esse, sed Humberti Sylvæ Candidæ Episcopi Cardinalis, qui Leonis illius legatus fuit, observat Anonius Augustinus dial. 6. de emendatione Gratiani & in additione ad illum dialogum p. 76. editionis Baluziana.

XIII. Proximum ab his locum merentur, qui omnes illos canones Apostolis quidem suppositos concedunt, interim tamen eos antiquissimos esse contendunt. Nam Petrus de Marca libr. 3. de concordia Sacerdotii & imperii c. 2. collectionem canonum apostolorum Synodus Nicæna anteriorem, sed anno 258. posteriorem statuit, & suspicatur fortasse Firmilianum aliosque orientalis ecclesie Episcopos eo fine hanc collectionem sub Apostolorum & Clementis Romani nomine edidisse, ut Stephano Pontifici Romano hæreticorum baptismata ratum habenti apostolicam auctoritatem opponerent, cum canone 46. 47. & 68. hæreticorum baptismus improbetur. Adhuc altius assurgit Gabriel Albaspinæus Aurelianensis Episcopus libr. 1. obs. sacr. c. 33. Statuit enim quod nonnulli ex canonum illorum numero ab Apostolorum successoribus, qui Viri Apostolici dici solebant, conditi, ideoque hi canones primarii canones Apostolicorum, sed postea per Latinorum quorundam ignorantiam literis quibusdam detractis Apostolorum dicti fuerint. Porro canones illos successu temporis auctos, aliosque aliis seculis additos arbitratur, & tandem concludit, canones illos nihil esse aliud, quam breviarium & epitomen primorum conciliorum, & rerum ab Episcopis privatim sancitarum, qui eccle-

fias

fias græcas ante concilium Nicænum administrarunt.

XIV. Nec defunt inter Reformatos qui canonibus apostolicis eximiam antiquitatem conciliare fatagunt. David enim Blondellus in apologia sententiæ Hieronymi de Episcopis & Presbyteris sect. 3. p. 317. canones apostolicos circa annum 280. conditos affirmat, sed in prolegomenis ad pseudo-Isidorum c. 12. A. C. 200. sancitos asserit, quod inde probare conatur, quia canones apostolici sunt velut appendix quædam libri 8. constitutionum apostolicarum, e quibus Tertullianus in libro de resurrectione c. 13. circa A. C. 208. mutuatus ipsi videtur, quæ de Phœnice asserit.

XV. Gulielmus Beveregius in annotationibus suis ad Pandectas canonum canones apostolicos seculo secundo exeunte & tertio ineunte constitutos probare voluit, & Clementem non Romanum sed Alexandrinum eorundem collectorem fuisse suspicatus est. Quam sententiam cum Autor quidam anonymus, quem nunc Matthæum Larroquanium fuisse constat, in observationibus suis ad Beveregii annotationes in canones apostolicos A. C. 1674. publicatis refutandam suscepisset, Beveregius inde codicis canonum ecclesiæ primitivæ vindicati & illustrati, qui Londini A. C. 1678. lucem publicam adspexit, edendi occasionem nactus est, in qua canonum apostolicorum antiquitatem magnis conatibus defendit, neque tamen ea, quæ de Clemente Alexandrino dixerat, urgere cupit, sed se eam sententiam tantum ut

probabilem proposuisse asserit, et si ista Beveregii conjectura Viris quibusdam eruditissimis non poenitenda videatur.

XVI. Petrus Gumingius priores canones apostolicos 50. in prima, reliquos in secunda post Apostolos centuria compositos existimavit, ut ex Beveregii prolegomeno ad codicem canonum vindicatum cognovimus, ubi ejus verba ex opere de jejunio antepaschali ex Anglicis in latinum sermonem traducta exhibentur. Jacobus vero Uslerius, qui in prolegomenis ad epistolas Ignatii c. 6. canones priores 50. a posterioribus inidem distinguit, priores quidem seculo tertio collectos existimat, posteriores vero sexto demum seculo ab eodem impostore qui Ignatii epistolas & constitutiones apostolicas corrupit, prioribus adjectos statuit.

XVII. Contra Johannes Dallæus in tractatu de Pseudepigraphiis apostolicis libr. 3. canones apostolicos tam priores quam posteriores ante seculum quintum jam adustum innotuisse negat. Et hanc Dallæi sententiam quam etiam inter Pontificios Cabassutius in notit. concil. p. 7. & Natalis Alexander diss. 17. sec. 1. amplexi sunt, a Beveregio in annotationibus ad Synodicon suam impugnata Mattheus Larroquanus in observationibus Beveregio oppositis defendere satagit. Cura ad Beveregii codicem canonum vindicatum & illustratum non responderit, aut potius responsum, quod jam parabat, in publicam lucem non emisit, ex ejus vita ejusdem adversariis præmissa cognosci poterit.

XVII. Et

XVII. Et Petri quidem de Marca conjecturam de Firmiliano canon 7. apostolicus infringit, quippe qui pascha cum Judæis celebrari prohibet, quod Firmiliano aliisque Asiaticis Episcopis plane adversatur, ut Beveregius in suis ad canones apostolicos annotationibus observavit. Albaspinzi autem sententiæ, quam, ut plures alios jam taceam, etiam Zegerus Bernardus van Espen in tractatu historico canonico nuperrime amplectus est, opponi potest, quod nusquam hi canones in monumentis antiquis canones Apostolicorum appellantur. Observat etiam Dallæus, quod, etsi verissimum sit, plurima & ferme omnia, ex quibus hæc Sylloge canonum apostolicorum constat, decreta, variis temporibus aliisque alia seculis & locis in ecclesia facta fuisse, nonnulla tamen a doctrina ecclesiæ græcæ, quæ ante concilium Nicænum floruit, abhorrentia in his canonibus occurrere videantur, neque quisquam veterum Scriptorum hanc canonum apostolicorum Syllogen ita allegaverit, ut aliquem ex istis canonibus nominato, ejus numero adduxerit, & præterea nonnulli ex his canonibus ejusmodi verbis concepti deprehendantur, quasi ab ipsis Apostolis decreti fuerint. De Gumingio, cum ejus rationes ignotæ mihi sint, nihil addo. Neque etiam Blondelli autoritate multum moveor. Nam prioris suæ sententiæ rationem nullam adduxit, posterioris a. ratio infirmo admodum fundamento nititur, quasi Tertullianus ea, quæ de Phœnice scripsit, non aliunde quam ex Clementis constitutionibus haurire potuerit.

XVIII. Sed quid Beveregio rogeremus, qui tot Patres & concilia pro antiquitate apostolicorum canonum allegat? Fatendum sane est, non raro in Patribus & conciliis antiquis canonum, quos allegant, mentione respectum ad canones apostolicos habitum videri. Veruntamen observamus, sub canonis apostolici nomine nonnunquam scripta Apostolorum indicari. Cum n. Theodosius leg. 3. codic. Justiniani de summa Trinitate Irenæum quendam præter apostolicos canones post binas nuptias Tyræ civitatis Episcopum factum dicit, non necesse est ut dicamus, eum ad canonem 17. apostolicum respexisse, cum potius ad verba Apostoli 1 Tim. III, 2. & loca huic parallela respexerit. Si quis regerat, Irenæi digamiam successivam fuisse, eamque ab Apostolo prohibitam non fuisse, responderi potest etiam in canone 17. apostolico non eos exautorari, qui post obitum legitimæ uxoris aliam ducunt, sed qui legitima uxore per injustum divortium repudiata aliam super inducunt. Deponi n. jubetur *ὁ δυσὶ γάμοις συμπλακεῖς*, seu qui duplici constrictus conjugio tenetur, quod de iis dici non solet, qui mortua priori uxore & per ejus mortem soluto matrimonio ad secundas nuptias transeunt, cum illi potius *δευτερογαμηῆσαι* seu *δευτέρῳ γάμῳ συνάπτεσθαι* dicantur, ut Svecerus in thesauro ecclesiastico p. 894. bene monuit. Deinde observandum, etsi Paulus 1 Tim. III, 2. & 12. & Tit. I, 6. digamiam successivam ecclesiæ ministris non interdixerit, nonnullos tamen veterum ex verbis Apostoli male intellectis eos episcopatu & ecclesiastico officio

cio indignos judicasse, qui uxore sua defuncta aliam duxissent. Unde Tertullianus libr. 1. ad uxor. c. 7. ait, disciplinam & præscriptionem Apostoli, cum digamos non præsidere sinit, declarare, quantum nuptiæ secundæ sanctitati obstrepant, ut alios, qui ex isto fundamento successivam clericorum digamiam improbarunt, taceamus. Quantum autem ad Irenæum illum attinet, quem Imperator contra canones apostolicos post binas nuptias Tyri Episcopum ordinatum queritur, ordinatus ille fuit à Theodoro, qui bene noverat, digamiam successivam a Paulo Episcopis prohibitam non fuisse. Nam in commentario ad 1. Tim. III, 2. eorum interpretationem approbat, qui dicunt, Paulum secundas nuptias non improbasse, qui mulieri post mariti mortem alteri nubere permisit, nec involuntatis potestate esse secundum matrimonium, si quis continentia dono præditus non fuerit, ideoque Apostolum eos reprehensione dignos & accusationi obnoxios judicasse, non qui post uxoris mortem secundum matrimonium ineunt, sed qui viva uxore dimissa alteri conjuncti fuerint. Atque hinc etiam Theodoretus in epistola no. ad Dominum Antiochiæ Episcopum ordinationem Irenæi a se factam defendit. Postquam enim dixerat, se ex Phœniciæ Episcoporum decreto Irenæum ordinasse, cum illius & Zelum & magnanimitatem & amorem in pauperes aliasque virtutes cum ejus orthodoxia conjunctas perspectas sibi habuisset, subjicit, se quantum ad digamiam attinet, majorum vestigiis inhaesisse, cum Alexander Antiochiæ & Acacius Beroæ Episco-

Episcopus Diogenem, & Praylius Dominum ordinare veriti non fuerint, etsi hic Dominum & illi Diogenem bigamum esse minime ignorarent, cujusmodi ordinationes etiam a Proclo Constantinopolitano Episcopo & a Ponticis & Palaestinis Episcopis non improbatas addit.

XIX. Procul tamen dubio fuerunt Theodoretum xvo, qui verba Pauli aliter interpretati Irenaeum digamum contra Apostoli regulam Tyri Episcopum ordinatum Imperatori suggererunt. Quin etiam Phoeniciae Episcopos eam ipsam ob causam Theodoretum ad Irenaei ordinationem invitasse Christianus Lupus in notis ad variorum Patrum epistolas p. 91. suspicatur, quod nullus eorum bigamo manus imponere auderet, ideoque Theodoretum audacia uti vellent, quem a bigamorum consecratione non abhorreere scirent, quamvis & alias causas p. 88. & 89. proferat, cur Irenaeus Tyri Episcopus & primae Phoeniciae Metropolitanus a Theodoro ordinatus fuerit, quod officium potius Johanni Patriarchae Antiocheno convenire videbatur.

XX. Atque ex his etiam non difficulter responderi potest ad argumentum, quod Beveregius pro canonum apostolicorum antiquitate ex canonica Basilii M. epistola ad Amphilochium ejusque canone 11. deponit. Quando enim Basilius canonem digamos a ministerio excludere asserit, non ad canonem apostolicum 17. sed ad canonem Scripturae respicit, & quidem ad loca Pauli superius allegata, quae Basilius rectius quam Tertul-

Tertullianus & quidam alii de simultanea digamia interpretatus est. Sane ipse quoque Beveregius simili ratione in canone 15. concilii Neocæsariensis non ecclesiæ sed scripturæ canonem allegari agnoscit. Quid ergo impedit, quo minus per canonem a Basilio M. allegatum Scripturæ canonem intelligamus?

XXI. Deinde notandum, quod sub nomine canonis apostolici vel etiam ecclesiastici aut antiqui apud Scriptores antiquos & in veterum conciliorum decretis nonnunquam publici ecclesiæ mores veniant, qui longa consuetudine vim legis obtinuerunt, & apostolicæ disciplinæ conformes habiti fuerunt: Quod ipse Beveregius agnoscit, siquidem p. 94. & 95. in canone 13. concilii Nicæni per *παλαιὸν καὶ κανονικὸν νόμον*, & in canone Ancyrano 21. per *ἄλλοτερον ὄρον* non canones sed ritus tantum & mores antiquos intelligi censet, & p. 128. verba Hieronymi, qui in epistola 28. unamquamque provinciam præcepta majorum leges apostolicas arbitrari asserit, non de canonibus sed de ritibus per majores sine scripto traditis interpretatur. Quocirca & aliis licebit loca quædam, quæ canonum veterum vel ecclesiasticorum aut apostolicorum mentionem faciunt, non de canonibus apostolicis, sed de receptis ecclesiæ moribus interpretari.

XXII. Præterea observandum, quod, cum in conciliorum decretis aliisque veterum monumentis antiqui canones allegantur, cum quibus apostolici cano-

nes conveniunt, ex eo probari non possit, quod in illis conciliis aliisque monumentis canones apostolici allegati fuerint, cum potius canonum apostolicorum confarcinator ex illis conciliis aliisque veterum monumentis ejusmodi canones condendi occasionem nactus fuerit. Impositorem enim fuisse, qui canones apostolicos collegit, ex eo manifestum est, quod nonnullos ex istis canonibus ita formaverit, quasi ab ipsis Apostolis compositi fuissent. Unde etiam parum firmitatis habet ratio Beveregii, cum pag. 34. canones Antiochenos apostolicis recentiores probaturus in apostolicis canonibus nullos alios antiquiores canones allegari notat, quod tamen in canonibus Antiochenis factum est. Quos n. antiquiores canones allegasset, qui canones suos pro Apostolorum canonibus venditare voluit? Infirmæ quoque & coactæ nimis videntur exceptiones, quibus contra Dallaum & Larroquanum p. 83. obtinere nititur, quod Basilius M. in epistola ad Amphiloichium can. 3. ad canonem 25. apostolicum respexerit, cum tamen ex collatione canonis tertii Basiliiani & vigesimi quinti apostolici manifeste appareat, quod canonum apostolicorum confarcinator canonem illum ex Basilio hauserit. Basilius enim dicit diaconum, qui fornicatus fuerit, a diaconatu quidem ejiciendum, & in laicorum locum extrudendum, a communione a. non prorsus arcendum esse, idque probat ex antiquo canone, quo, qui a gradu ministerii exciderunt, huic soli punitionis generi subjiciuntur. Addit a. Basilius se existimare, quod veteres, qui canonem illum condiderunt legem illam securi fuerint:

non vindicabis bis in id ipsum, quæ verba deprompta sunt ex Nat. I, 9. ubi LXX. interpretes legunt: *ἐκ ἐκδικήσεως δις ἐπὶ τὸ αὐτὸ ἐν θλίψει*, quæ verba Basilius paululum immutata ita exprimit: *ἐκ ἐκδικήσεως δις ἐπὶ τὸ αὐτὸ*, Canon autem apostolicus, ad quem Basilius respexisse dicitur, ita se habet: *Ἐπίσκοποι ἢ Πρεσβύτεροι ἢ Διάκονοι ἐπὶ πορνείᾳ ἢ ἐπιτορκίᾳ, ἢ ἐπὶ κλοπῇ ἀλλῆς καθαρείᾳ, καὶ μὴ ἀφοριζέσθω. Λέγει γὰρ ἡ γραφή. ἐκ ἐκδικήσεως δις ἐπὶ τὸ αὐτὸ.* h. e. *Episcopus, vel Presbyter vel Diaconus fornicationis, vel perjurii, vel furti convictus deponatur, & non segregetur. Dicitur. Scriptura: non vindicabis bis in id ipsum.* Ad quem canonem si Basilius respexisset, dicturus non fuisset, se arbitrari, canonem, qui Diaconos a gradu suo depositos non excommunicandos decernit, ad istam legem respexisse: *non vindicabis bis in id ipsum.* Cum enim canon apostolicus expresse ad legem illam respiciat, quorsum illa Basilius conjectura opus erat?

XXIII. Quod animadvertens Beveregius excipit rationem illam non ab ipsis canonis conditoribus adjunctam fuisse, sed a scholiaste quodam in margine prius notatam ex margine in ipsum textum transcriptoris alicujus vel ignorantia vel incuria irreplisse. Id ex eo probat, quia in aliis canonibus apostolicis nonnullis criminibus duplex pœna imposita deprehenditur, unde colligit, hanc rationem ab ipsis aposto-

licorum canonum conditoribus addi non potuisse. Verum si Basilius M. canones apostolicos cognitos habuit, ipsiq; perspectum fuit, in nonnullis canonibus apostolicis in certa criminum genera duplicem pœnam statui, cur arbitratus est, conditores canonis 25. ad illam legem respexisse: *non vindicabis bis in id ipsum*. Deinde Beveregii causam non juvat, quod in canone 25. apostolico quædam lectionum varietas occurrit, dum nonnulli codices legunt: *ἐκδικήσεις*, alii: *ἐκδικήσῃ*. &c. Nullum enim codicem producere potuit, in quo ratio illa ex corruptis Nahumi verbis deprompta, omissa fuerit. Addit Beveregius verba Basillii: *ὡς ὄμαι* idem significare hoc loco ac: *ut memini*. Verum hæc significatio locum hic non habet. Nam Basilius præter illam rationem, quæ in canone apostolico adducitur, aliam allegat, quam sane in canone illo apostolico lectam meminisse non potuit. Tandem & hoc Beveregius observat, quod verba *ὡς ὄμαι* non solum ad priorem sed etiam ad posteriorem rationem a Basilio adductam pertineant, quod lubenter concedo, ex hoc ipso inferens quod Basilius M. uti posteriorem ita & priorem rationem ex canonibus apostolicis non depromserit.

XXIV. Et si igitur negare non ausim multa in canonibus apostolicis contineri, quæ secundo, tertio & quarto seculo in variis conciliis definita sunt, dubium tamen est, num canones illi antiqui ante quartum seculum in certam aliquam Syllogen compacti fuerint, & postea

postea ab impostore aliquo interpolati, quæ Beveregii est sententiâ; an hæc apostolicorum canonum Sylloge quinto demum seculo composita & simul Apostolis supposita fuerit. Interim certum est, canones illos ab Apostolis conditos non fuisse, & frustra Bellarminum in tractatu de scriptoribus ecclesiasticis affirmare, quod Tertullianus in libro adversus Praxeam canones Apostolorum per manus nobis traditos scribat & Athanasius in synopsi eos inter hagiographa numeret, in qua assertione Bellarminus fide implicita Sixtum Senensem errantem secutus est, cum Tertullianus neque in libro adversus Praxeam, neque in aliis scriptis usquam canonum apostolicorum per manus nobis traditorum meminerit, neque Athanasius in Synopsi librorum Scripturæ ullam canonum apostolicorum mentionem faciat, nisi quis Athanasium sub Clementinorum nomine etiam canones apostolicos comprehendere conentat, quæ Athanasius, vel quisquis Synopsios illius autor est inter Scripta novi testamenti *ἀντιλεγόμενα* extremo loco posuit.

XXV. Non minus certum est, canones apostolicos apud multos exiguæ fuisse autoritatis. Nam Gelasius Papa in decreto illo famosissimo, quo libros approbatione dignos ab aliis rejiculis fecernit, librum canonum apostolicorum in apocryphorum classe collocat. Cujus decreti autoritatem ut subterfugiat Turrianus libr. 1. contra Magdeburgenses c. 15. librum canonum apostolicorum a Gelasio inter apocrypha rejectum a canonibus, quos habemus, apostolicis plane diversum fu-

ille obtendit. Verum si Gelasii ævo duplex canonum apostolicorum liber extitit, alter ab hæreticis confectus, alter vere apostolicus, pessime egisset Gelasius, qui unus tantum mentionem facit, eumque nullo discrimine addito inter apocrypha rejicit. Num igitur forte dicendum, quod Gelasii decretum tantum 35. posteriores canones feriat? Ita quidem Bellarmino visum de Scriptor. eccl. p. 54. Verum obstat, quod Gelasius totum canonum apostolicorum librum, non minorem ejus partem rejiciat. Neque melius evadunt, qui eo tantum sensu librum canonum apostolicorum a Gelasio apocryphum dici existimant, quod in canonem Scripturæ recepti non fuerint. Hanc enim explicationem nexus & ordo decreti Gelasiani non admittit, & ex aliis libris, quos Gelasius apocryphos esse dicit, non difficulter cognosci potest, quo sensu Gelasius canones apostolicos apocryphos dixerit, neque causa satis commoda dari potest, cur canones apostolici, si Apostolos ipsos autores haberent, in canonem Scripturæ recepti non fuerint.

XXVI. Doctissimus Anglus Johannes Pearson in vindiciis epistolarum Ignatii cum part. 1. p. 44. & seq. contra univ. Gelasii decretum multa movisset, verba illa: *liber, qui appellatur canones Apostolorum apocryphus* a Gelasio scripta negat, & inter varias negationis suæ rationes, quas brevitatis studio omitto, non solum ad codicem quendam MSC. provocat, in quo verba illa Gelasii omiſsa sunt, sed etiam sententiam suam Hincmari Remensis autoritate confirmat, qui in opusculo 55. capitulorum adversus Hincmarum Laudun-

nen-

nenſem. c. 24. Tom. II. Oper. p. 474. hiſ verbis utitur: *Sed & beatus Gelafius in catalogo, qui libri ab eccleſia catholica recipiantur deſcripto de hiſ Apoſtolorum canonibus penitus tacuit, ſed nec inter apocrypha miſit.* - Ex quibus verbis Pearſonius colligit, Hincmarum Remenſem in ſuo exemplari verba illa de libro canonum apoſtolicorum apocrypho non legiſſe. Et quamvis Dallæus libro 3. de Pſeudepigraphis apoſtolicis c. 3. p. 438. ultima illa Hincmari verba: *Sed nec inter apocrypha eos miſit* vel memoriæ lapſu imprudenti excidiſſe, vel in mendo cubare ſuſpicetur, & pro verbo *miſit* levi mutatione *omiſit*, legi cupiat, Pearſonius tamen hanc Dallæi criticam importunam, nec verbis Hincmari aptam iudicat. Unde Dallæi deſenſor Larroquanus de aptiori verborum illorum correptione ſolicitus in obſervat. ad Pearſon. vindic. p. 56. Hincmari verba librorum vitio luxata tranſpoſitione particule *nec* optime hunc in modum ſanari poſſe cenſet: *nec de hiſ Apoſtolorum canonibus penitus tacuit, ſed inter apocrypha eos miſit*: At Beve-regius in codice canonum vindicato libr. 1. c. 9. pag. 75. Larroquani emendationem non minus quam Dallæi violentam eſſe iudicat.

XXVII. Tanta eſt inter Viros doctiſſimos delectione verborum Hincmari contentio, quæ ex alio Hincmari loco decidi poſſet, ſi vere apud Hincmarum extarent illa verba, quæ ex ejus libro de capitulis eccleſiaſticis & quidem ex c. 18. producit Turrianus pag. 65. In illis enim verbis aſſerit Hincmarus, quod beatus Papa Gelafius librum, qui de canonibus Apoſtolorum apud Græcos inſcribitur, pro apocrypho de-

pu-

putaverit, & huic assertioni contradici non debeat, quia hoc eum sine causa fecisse credendum non est. Verum cum hæc verba in editis Hincmari operibus non legantur, & incertum sit, unde ea Turrianus hauserit, ad decisionem hujus controversiæ nihil faciunt. Nec opus est, ut ea de re multum litigemus. Nam sive Gelasius de apostolicis canonibus plane tacuerit, sive eosdem inter apocrypha miserit, perinde erit, cum ex utroque facto colligi possit, canones apostolicos nullius apud ipsum pretii fuisse, quos vel silentio contempserit, nec inter probatos ab ecclesia libros numerare dignatus est, vel inter apocrypha relegavit, quibus Jvo Carnotensis part. 4. decreti c. 65. ubi decretum Gelasianum recitatur, duriusculum hunc titulum præfigit: *De notitia librorum apocryphorum qui a Sanctis Patribus damnati sunt æterna damnatione*, qui titulus de promptus est ex ultimis Gelasiani decreti verbis, ubi nomina hæresiarcharum, non solum repudiata, verum etiam ab omni Romana catholica & apostolica ecclesia eliminata atque cum suis autoribus autorumque sequacibus sub anathematis indissolubili vinculo in æternum esse damnata pronunciantur.

XXVIII. Ipse quoque Dionysius Exiguus, qui canones apostolicos suæ collectioni adjunxit, plurimos his canonibus non facilem consensum præbuisse in præmissa ad Stephanum epistola fatetur. Sane eodem, quo Dionysius vixit seculo Ferrandus & Martinus Bracarenensis in suis canonum collectionibus nullum apostolicis locum reliquerunt. Et quamvis Cassiodorus divinar. lect. c. 23. sua

sua

sua ætate Romanam ecclesiam canones ecclesiasticos a Dionysio Exiguo in latinum sermonem versos amplexam dicat incertum tamen est, an Romana ecclesia, cum pri-  
 fca canonum ecclesiasticorum translationi Dionysianam ob majorem styli nitorem prætulit, etiam apostolicos canones, quos Dionysius collectioni canonum primus ad-  
 junxit, simul amplexa fuerit. Nam epistola Johannis H. ad Cæsarium Arelatensem a Sirmondo Tom. I. concil. antiqv. Gall. p. 232. edita, ex qua nonnulli id probare volunt, dubiæ aliis fidei videtur. Ponamus a. quod Romana ecclesia cum Dionysiana canonum collectione etiam apostolicos canones amplexa fuerit, probari tamen inde non poterit, quod Romana ecclesia hos canones ab Apostolis traditos crediderit.

XXIX. In Gallia utique illo seculo canones apostolicos pro vere apostolicis habitos non fuisse, probari potest ex historia Gregorii Turonensis, qui libr. 5. c. 119. refert, Chilpericum Regem, cum damnationem Prætextati Rotomagensis Episcopi urgeret, transmisisse ad Episcopos librum canonum, in quo erat *quaternio novus. adnexus habens canones quasi apostolicos continentes hæc: Episcopus in homicidio, adulterio & perjurio deprehensus a sacerdotio divellatur.* Ex quibus verbis Paschasius Quesnelius in Dissert. 16. ad opera Leonis M. p. 758. colligit, canones apostolicos jam ante Dionysianam versionem in Gallia cognitos fuisse, cum Chilpericus canonem 25. apostolicum ex versione, quæ a Dionysiana multum discrepat, allegaverit. Verum etsi id Quesnelio concedatur, certum tamen est, quod

Petrus de Marca libr. 3. de concord. Sacerd. & imp. c. 4. & Carolus le Cointre in annalibus ecclesiasticis Francorum ad A. C. 577. n. 27. ex illis Gregorii verbis concludunt, nempe canones apostolicos etiam post editum Dionysii codicem in Gallia receptos non fuisse, neque Episcopos Gallicanos eorum autoritate teneri voluisse.

XXX. In eadem sententia persistenter Gallicani Antistites etiam sub secunda Dynastia, ut ex Hincmaro Remensi liquet. Is enim in opusculo 55. capitulorum adversus Hincmarum Laudunensem c. 24. et si p. 473. de antiquitate canonum, qui apostolici dicuntur, magnifice satis sentiat, eosque a primis temporibus traditione Apostolicorum Virorum mentibus commendatos, & antequam Episcopi libere concilia celebrare inciperent, a devotis quibusque collectos asserat, statim tamen addit, quod in illis *nonnulla quidem receptibilia, quedam autem non sint servanda.* Et paulo post iterum dicit: *ceterum iidem canones, qui vocantur Apostolorum, non ab Apostolis conscripti esse creduntur* idque ex eo probat, quod in sacra historia & ab ecclesie magistris, quinque Apostolorum Synodi referantur, nec in ulla illarum Synodorum canones apostolici conditi dicantur.

XXXI. In Hispania non major canonum apostolicorum autoritas fuit. Nam apud Gratianum distinct. 16. Isidorus scribit: *canones, qui dicuntur Apostolorum, quia eosdem nec sedes apostolica recepit, nec sancti Patres illis assensum praeberunt, pro eo, quod ab*  
*habe-*

*hereticis sub nomine Apostolorum compositi dignoscuntur, quamvis in illis utilia inveniantur, tamen ab autoritate canonica atque apostolica eorum gesta constat esse remota, atque inter apocrypha deputata.* Quamvis autem quis Isidorus ille fuerit, a Gratiano non additum fuerit, plerique tamen haud immerito Isidoro Hispalensi verba illa tribuunt, cum in omnibus veteribus libris Hispaniæ conciliorum inveniantur, ut notavit Antonius Augustinus in emendatione Gratiani dialog. 6. Et Isidorus hic Hispalensis dubio procul rectius iudicavit quam alter Isidorus paulo post a Gratiano in eadem distinctione allegatus, qui asserit, quod sancti Patres canonum apostolicorum sententias Synodali auctoritate roboraverint, & inter constitutiones canonicas posuerint. Quæ verba transcripta sunt ex epistola, quam Isidorus Mercator vel Peccator suæ conciliorum & canonum collectioni præmisit.

XXXII. Quid in Italia Atto Vercellensis seculo 10. de canonibus apostolicis statuerit, ex ejusdem capitulari cognosci potest, quod Lucas Dacherius octavo spicilegii sui tomo inseruit. In eo enim totum fere Gelasii decretum repetit, & illa quoque verba non omittit, quæ librum canonum apostolicorum apocryphum esse dicunt. Et ex his testimoniis abunde constat, canones apostolicos passim in exiguo potius pretio habitos, quam pro genuino Apostolorum sætu agnitos fuisse.

XXXIII. Nec inter Græcos defuerant, qui canones illos pro apostolicis minime agnoscerent. Nam

Photius in præfatione ad suum nomocanonem se non aliis modo canonibus usum fuisse dicit, sed illis etiam, qui sanctorum Apostolorum esse dicuntur, licet aliqui eos ob causas quasdam dubiæ autoritatis existimaverint. Et in bibliotheca sua cod. 112. canones apostolicos τῶν Ἀποστόλων ἐπιγραφόμενους seu Apostolorum nomine inscriptos canones appellat. Qua ratione etiam Matthæus Blastares in præfatione operis sui alphabetici, quod inscripsit Syntagma rerum omniū quæ in sacris divinisque canonibus comprehenduntur, non simpliciter hos canones Apostolorum canones appellat, quod a Zonara, Balsamone aliisque factum est, sed τὰς ἐπ' ὀνόματι τῶν ἁγίων Ἀποστόλων, nec simpliciter eos a Clemente Petri socio scriptos ait, sed addit: ὡς Φασίτινες, ut ajunt nonnulli. Quin & in canone 2. concilii Trullani canones apostolici, etsi inter canones a sanctis Patribus receptos referantur, non tamen simpliciter canones Apostolorum, sed παραδοθέντες ὀνόματι τῶν ἁγίων καὶ ἐνδόξων Ἀποστόλων κανόνες vocantur. Nec mirum nonnullos de apostolica horum canonum autoritate jam olim dubitasse, cum in codice canonum ecclesiæ universalis nullum illis locum relictum deprehenderent. Unde etiam collectores codicis, qui canones ecclesiæ universæ comprehendere dicitur, canones apostolicos vel pro vere apostolicis non habuisse vel nullam eorum notitiam habuisse haud improbabiler concluditur, etsi Beveregius in annotationibus ad canones apostolicos &

ite-

iterum in codice canonum vindicæ & illustrato  
libr. 1. c. 16. alias omisionis illius rationes excogita-  
verit.

XXXIV. Verum hæc de canonibus apostolicis  
dicta sufficiant, quorum ætas etsi minus certa sit, illud  
tamen certissimum est, canones, qui apostolici dicun-  
tur, nequaquam ab Apostolis scriptos vel viva voce tra-  
ditos, & a Clemente collectos inque ordinem redactos  
fuisse. Hoc enim nemini, qui statum ecclesiæ primi-  
tivæ cognitum habuerit, si canones hos apostolicos per-  
lustraverit, non statim subolebit.